¹⁶⁴ Jest ich zdecydowanie więcej; w tej pracy nie sposób jednak wchodzić w najdrobniejsze szczegóły, by zachować odpowiednie proporcje objętościowe. Problem zasługuje jednak na dogłębną analizę, którą, mamy taką nadzieję, uda nam się w późniejszym terminie przeprowadzić. Poza tym jesteśmy przekonani, że argumenty, którymi tutaj się posłużymy, rozwiewają wszelkie wątpliwości.

¹⁶⁵ CEV nr 1341.

¹⁶⁶ S. Zachorowski, *Studia z historii prawa kościelnego i polskiego*, Kraków 1917, dodatek nr 1 także s. 162–163, 166. Patrz także tekst polskiego protestu przeciw koronacji przedłożonego na sejmie Rzeszy w Norymberdze w kwietniu 1430 r, CE 2 nr 179.

supremus iure successionis legitime post patrem ad ipsum spectabat et spectat, Lithwanie, in cuius possessione semper fuit et pro tali tentus et reputatus, ducem magnum Allexandrum alias Vytoldum, qui ad vitam sub certis condicionibus ducatus supremo Lithwanie est prefectus, constituere in regem et creare.

W trakcie walk ze Świdrygiełłą Jagiełło 14 lipca 1431 r. wystąpił z obozu pod Horodnem list do wielkiego mistrza¹⁶⁷, w którym stwierdzał: *Novit enim universus orbis nec vobis et ordini vestro credimus fore incognitum, quod nos ex genitoris nostri olim magni ducis Lythwanie Olgerdi, ducum et boyarorum unanimi accedente consensu eleccione constitutione approbacione et legitima successione, semper supremus princeps heres verus legitimus et dominus naturalis magni ducatus Lythwanie, Russieque terrarum fuimus, ymmo de facto absque intermissione sumus ipso iure [podkr. J. N.], prout ducum eorundem boyarorum ac omnium terrigenarum predicti magni ducatus iuramenta omagiaeque fidelitatis, nobis sollempniter facta et prestita, eorumque sigillis et litteris patentibus roborata et communita, evidencius protestantur. Et quamquam felicitis memorie domino Alexandro alias Wythowdo magno duci Lythwanie [...], sibi concesseramur et graciose dunptaxat (sic) ad tempora sue vite contuleramus predictum ducatum, salvo iure suppremi principatus nostri, eiusdemque magni ducatus devolucionem pro nobis et successoribus nostris [podkr. J. N.] reservantes [...] non tamen exinde orbatu fuimus iure et dominio nostro hereditario, quinymmo prefatus dux Withowdus, salutis et honoris suorum existens zelator presincerus, recognoscebat nos esse supremum principem predictarum terrarum ac dominum eius legitimum, prout scripta eius et nec minus opera clare profitentur.*

Wreszcie postanowienia unii grodzieńskiej¹⁶⁸, których (ze względów wydawniczych) w tym miejscu cytować nie sposób.